
SEXTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 201412 CADERNO 1

atender a execução do contrato nº 0018/2012
Fundamento Legal: Art. 14, da Lei Federal nº 8666/93
Data de Ratifi cação: 14/10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662960000    339030              0262000000          Estadual
Contratado(s):
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758229

PORTARIA: 3150/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CARLOS ROBERTO GARCIA BRITO           DIRETOR                  54187446
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0261003205          339030              1.700,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758232

PORTARIA N° 688/2014-GAB/SUSIPE, DE 14 DE 
OUTUBRO DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                  o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                  as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:I-DESIGNAR a servidora THAYANE FERREIRA MORAES 
DAS CHAGAS, Procuradora Autárquica, matrícula funcional nº 
5902705, para responder pela Direção da Procuradoria Jurídica, 
de 06 a 10 de outubro de 2014.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758238
PORTARIA Nº 716/2014 – GAB/SUSIPE
BELÉM (PA), 07 DE OUTUBRO DE 2014.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 655/2014-GAB/
SUSIPE, de 09/09/2014;
RESOLVE:
1º - DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo, 
objetivando apurar a responsabilidade da empresa M. MINDELO 
DE MIRANDA E CIA LTDA - EPP, relativo à execução do 
Contrato nº. 074/2013/SUSIPE, Processo nº 2014/11806, por 
descumprimento de obrigação contratual, conforme art. 77 e art. 
78, Incisos IV da lei 8666/93;
 2º -   FIXAR o prazo de 60 (sessenta dias) para a conclusão dos 
trabalhos, contados a partir da publicação desta Portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758243
PORTARIA Nº 709/2014 – GAB/SUSIPE
BELÉM (PA), 07 DE OUTUBRO DE 2014.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO    o disposto na Portaria nº 655/2014-GAB/
SUSIPE, de 09/09/2014;
RESOLVE:
1º -  DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo, 
objetivando apurar a responsabilidade da empresa IC 
EQUIPAMENTOS E CONSULTORIA EM INFORMÁTICA, relativo 
à execução do Contrato nº. 069/2013/SUSIPE, Processo nº 
2014/5543, por descumprimento de obrigação contratual, 
conforme art. 77 e art. 78, Incisos III e V da lei 8666/93;
2º -  FIXAR o prazo de 60 (sessenta dias) para a conclusão dos 
trabalhos, contados a partir da publicação desta Portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
ERRATA
Número de Publicação: 758364
Errata da Publicação nº 757432, Portaria n° 3148/2014 - Licença 
acompanhamento - DOE n° 32749 de 16/10/2014.
ONDE SE LÊ: de 15/09/2014 a 29/09/2014
LEIA-SE: 01/09/2014 a 15/09/2014

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758374

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 700/2014-GAB.SUSIPE   
BELÉM/PA, 15 DE OUTUBRO DE 2014.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, à servidora 
IVONE ROCHA SANTANA, Matrícula Funcional nº 5763452, 
ocupante do cargo de GERENTE, lotada no DSP, no período de 
03/11/2014 a 02/12/2014, referente ao triênio 01/09/2005 a 
31/08/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 718/2014-GAB.SUSIPE
BELÉM/PA, 15 DE OUTUBRO DE 2014.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30(TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao servidor 
JOÃO RUFINO RIBEIRO JUNIOR, Matrícula Funcional nº 5889448, 
ocupante do cargo de VICE-DIRETOR, lotado no CDPI, no período 
de 03/11/2014 a 02/12/2014, referente ao triênio 01/02/2011 
a 31/01/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário  

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 719/2014-GAB.SUSIPE
BELÉM/PA, 15 DE OUTUBRO DE 2014.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao servidor 
MARCELO MARCIO DAMASCENO RODRIGUES, Matrícula 
Funcional nº 57202218, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado no PEM I, no período de 03/11/2014 
a 02/12/2014, referente ao triênio 27/08/2011 a 26/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário  

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 720/2014-GAB.SUSIPE
BELÉM/PA, 15 DE OUTUBRO DE 2014.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao servidor 
JOSÉ ISAAC COHEN DIAS, Matrícula Funcional nº 43184, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado no CRASHM, 
no período de 03/11/2014 a 02/12/2014, referente ao triênio 
06/08/2005 a 05/08/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário  

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 721/2014-GAB.SUSIPE
BELÉM/PA, 15 DE OUTUBRO DE 2014.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao servidor 
CLEIDYR DA SILVA LIMA, Matrícula Funcional nº 57213268, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado no 
NUPLAN, no período de 03/11/2014 a 02/12/2014, referente ao 
triênio 05/02/2009 a 04/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 722/2014-GAB.SUSIPE
BELÉM/PA, 15 DE OUTUBRO DE 2014.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao servidor 
MARCIO AURÉLIO TAPAJÓS ARAÚJO, Matrícula Funcional nº 
57211183, ocupante do cargo de AUXILIAR DE INFORMÁTICA, 
lotado no DTI, no período de 17/11/2014 a 16/12/2014, 
referente ao triênio 16/01/2009 a 15/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário  

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 723/2014-GAB.SUSIPE
BELÉM/PA, 15 DE OUTUBRO DE 2014.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao servidor 
MARCOS NOGUEIRA DE SOUZA, Matrícula Funcional nº 57214074, 
ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotado 
no CRR CAPANEMA, no período de 03/11/2014 a 02/12/2014, 
referente ao triênio 10/02/2009 a 09/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário  

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 724/2014-GAB.SUSIPE
BELÉM/PA, 15 DE OUTUBRO DE 2014.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, à servidora 
DERCIANE DE SOUZA FIGUEIREDO, Matrícula Funcional nº 
57210736, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada no NRS, no período de 03/11/2014 a 02/12/2014, 
referente ao triênio 13/01/2009 a 12/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário  

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 725/2014-GAB.SUSIPE   BELÉM/PA, 15 DE 

OUTUBRO DE 2014.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, à servidora 
NANCY MERIANE DE NÓVOA LOBO, Matrícula Funcional 
nº 57198059, ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA, lotada no PEM II, no período de 03/11/2014 
a 02/12/2014, referente ao triênio 25/06/2008 a 24/06/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário  

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 726/2014-GAB.SUSIPE
BELÉM/PA, 15 DE OUTUBRO DE 2014.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, à servidora 
DALVA E SILVA MARTINS, Matrícula Funcional nº 5431034, 
ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotada 
na CT SANTARÉM, no período de 09/10/2014 a 07/11/2014, 
referente ao triênio 03/07/2011 a 02/07/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário  

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 727/2014-GAB.SUSIPE
BELÉM/PA, 15 DE OUTUBRO DE 2014.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao servidor 
ABILIO TAVARES FERREIRA FONSECA, Matrícula Funcional nº 


